8 « *Super hoc plangam.* » Exaggerat hic magnitudinem mali per planctum, et habet tres partes. Describit enim primo habitum plangentis : secundo, quid plangat, ibi, « *Et transite vobis.* » Tertio, qualiter, ibi, « *In Geth.* »

In prima quatuor sunt, scilicet quod planget, quod habitum plangentis assumet, et modum planctus exponit, et causam planctus subjungit.

« *Super hoc,* » hoc est, propter hoc malum « *plangam.* » Sancti enim plangunt miseras peccatorum : sicut David, Saul et Jonathan<sup>2</sup>. Jerem. IX, 1 : *Plorabo die ac nocte interfectos filiarum populi mei.* « *Et ululabo,* » quod canum vel luporum est, et magnitudinem planctus significat. Isa. LXV, 14 : *Clamabitis pro dolore cordis, et præ contritione spiritus ululabitis.*

Et subdit de habitu plangentis :

« *Vadam spoliatus,* » vestibus scilicet, ut significem terram in proximo spoliandam opibus et rebus, « *et nudus,* » ut significem terram cito denudandam. Ezech. XII, 11 : *Quomodo feci, sic fiet illis : in transmigratorem, et in captivitatem ibunt.* Et ibidem, v. 6 : *Portentum dedi te domui Israel.* Isa. XX, 3 et 4 : *Sicut ambulavit servus meus Isaias nudus et discalceatus, trium annorum signum et portentum erit super Ægyptum et super Æthiopiā : sic minabit rex Assyriorum captivitatem Ægypti, et transmigratorem Æthiopiæ, juvenum et senum, nudam et discalceatam, discopertis natibus ad ignominiam Ægypti.*

Et subdit explanationem modi planctus per metaphoram :

« *Faciam planctum velut draconum.* » Draco hic intelligitur magnæ longitudinis et magnitudinis in corpore, qui (ut dicunt naturales) non veneno, sed fossura dentium interficit, de quo dicit Hieronymus, quod « dum vincitur ab elephantem, præ magnitudine doloris sibilum magnum, et stridorem emittit. » Et est sensus : Tantum plangam, quod præ magnitudine doloris, acumine vocis potius sibilum draconis et stridorem, quam humanam vocem videar emittere. Thren. I, 2 : *Plorans ploravit in nocte, et lacrymæ ejus in maxillis ejus.* « *Et luctum quasi struthionum.* » Struthio, ut dicitur Job, XXXIX, 14 et 15, in pulvere ponit ova sua, et obliviscitur quod

<sup>1</sup> Cf. Matth. VII, 26.

<sup>2</sup> Cf. II Reg. I, 12.

pes hominis vel bestia conculcet ea. Et est sensus, quod sicut struthio derelicta ova perdit, ita ego plangam filios derelictos et perditos. Septuaginta sic : « Propter hoc planget atque lugebit, « ibit discalceata et nuda, faciet planctum quasi draconum, et luctum quasi « filiæ Sirenarum. » Isa. XIII, 22 : *Sirenes in delubris voluptatis.*